FT - 04 /  03
1
LINHA DE
MINIDISJUNTORES
MINIDISJUNTORES TERMOMAGNÉTICOS
DIN - 2A ATÉ 70A
A linha de minidisjuntores Steck® proporciona alta proteção das instalações e
dos condutores elétricos contra curto-circuitos e sobrecargas. Os minidisjuntores

Mecanismo de desligamento
Operação elétrica simultânea
Operação mecânica simultânea
FT - 04 /  03
3
MINIDISJUNTORES TERMOMAGNÉTICOS 3kA
MINIDISJUNTORES TERMOMAGNÉTICOS 4,5kA
CORRENTE
 NOMINAL
In (A)
CURVA B CURVA C
MONOPOLAR BIPOLAR MONOPOLAR BIPOLAR TRIPOLAR TETRAPOLAR
2 − − SDD61C02 SDD62C02 SDD63C02 SDD64C02
4 − − SDD61C04 SDD62C04 SDD63C04 SDD64C04
6 SDD61B06 SDD62B06 SDD61C06 SDD62C06 SDD63C06 SDD64C06
10 SDD61B10 SDD62B10 SDD61C10 SDD62C10 SDD63C10 SDD64C10
16 SDD61B16 SDD62B16 SDD61C16 SDD62C16 SDD63C16 SDD64C16
20 SDD61B20 SDD62B20 SDD61C20 SDD62C20 SDD63C20 SDD64C20
25 SDD61B25 SDD62B25 SDD61C25 SDD62C25 SDD63C25 SDD64C25
32 SDD61B32 SDD62B32 SDD61C32 SDD62C32 SDD63C32 SDD64C32
40 SDD61B40 SDD62B40 SDD61C40 SDD62C40 SDD63C40 SDD64C40
50 − − SDD61C50 SDD62C50 SDD63C50 SDD64C50
63 − − SDD61C63 SDD62C63 SDD63C63 SDD64C63
Tensão de operação (Ue) ABNT NBR NM 60898
Icn
ABNT NBR IEC 60947-2
Icu
133/230V 5kA 6kA
400V 3kA 4,5kA
CORRENTE
 NOMINAL  In (A)
CURVA C
MONOPOLAR BIPOLAR TRIPOLAR
70 SD61C70 SD62C70 SD63C70
Os minidisjuntores termomagnéticos Steck® de Icn 3kA em condições especiais possuem maior
capacidade de interrupção nominal (Icn) e capacidade limite de interrupção (Icu):
FT - 04 /  03
4
MINIDISJUNTORES TERMOMAGNÉTICOS 6KA
CORRENTE
 NOMINAL
 In (A)
CURVA B CURVA C
MONOPOLAR BIPOLAR MONOPOLAR BIPOLAR TRIPOLAR TETRAPOLAR
2 − − SDZD61C02 SDZD62C02 SDZD63C02 SDZD64C02
4 − − SDZD61C04 SDZD62C04 SDZD63C04 SDZD64C04
6 SDZD61B06 SDZD62B06 SDZD61C06 SDZD62C06 SDZD63C06 SDZD64C06
10 SDZD61B10 SDZD62B10 SDZD61C10 SDZD62C10 SDZD63C10 SDZD64C10
16 SDZD61B16 SDZD62B16 SDZD61C16 SDZD62C16 SDZD63C16 SDZD64C16
20 SDZD61B20 SDZD62B20 SDZD61C20 SDZD62C20 SDZD63C20 SDZD64C20
25 SDZD61B25 SDZD62B25 SDZD61C25 SDZD62C25 SDZD63C25 SDZD64C25
32 SDZD61B32 SDZD62B32 SDZD61C32 SDZD62C32 SDZD63C32 SDZD64C32
40 SDZD61B40 SDZD62B40 SDZD61C40 SDZD62C40 SDZD63C40 SDZD64C40
50 − − SDZD61C50 SDZD62C50 SDZD63C50 SDZD64C50
63 − − SDZD61C63 SDZD62C63 SDZD63C63 SDZD64C63
FATOR DE CORREÇÃO PARA USO EM ÁREA DE ALTA ALTITUDE
Altitude (m) até 2.000 3.000 4.000
Capacidade dielétrica (V) 2.500 2.200 1.950
Tensão máxima de trabalho (V) 440 440 440
Corrente nominal (A) In 0,96 x In 0,93 x In
A utilização dos minidisjuntores em área com altitude de até 2.000 m não ocasiona nenhum
impacto significativo em suas propriedades, quando esse valor é superado, as características
dielétricas e de corrente nominal são afetadas, devendo ser considerado os valores:
FT - 04 /  03
5
MINIDISJUNTORES TERMOMAGNÉTICOS 10KA
DIMENSÕES MINIDISJUNTORES ATÉ 70A
CORRENTE
 NOMINAL
 In (A)
CURVA C
MONOPOLAR BIPOLAR TRIPOLAR TETRAPOLAR
6 SDA61C06 SDA62C06 SDA63C06 SDA64C06
10 SDA61C10 SDA62C10 SDA63C10 SDA64C10
16 SDA61C16 SDA62C16 SDA63C16 SDA64C16
20 SDA61C20 SDA62C20 SDA63C20 SDA64C20
25 SDA61C25 SDA62C25 SDA63C25 SDA64C25
32 SDA61C32 SDA62C32 SDA63C32 SDA64C32
40 SDA61C40 SDA62C40 SDA63C40 SDA64C40
50 SDA61C50 SDA62C50 SDA63C50 SDA64C50
63 SDA61C63 SDA62C63 SDA63C63 SDA64C63
17,7
44
,8
5,5
35,4 53,1 70,8
17,717,717,7
FT - 04 /  03
6
CORRENTE
 NOMINAL
 In (A)
CURVA C
MONOPOLAR BIPOLAR TRIPOLAR TETRAPOLAR
80 SDD1C80 SDD2C80 SDD3C80 SDD4C80
100 SDD1C100 SDD2C100 SDD3C100 SDD4C100
125 SDD1C125 SDD2C125 SDD3C125 SDD4C125
DIMENSÕES MINIDISJUNTORES DE 80A ATÉ 125A
CARACTERÍSTICAS DAS CURVAS DE DISPARO
CURVA B
Os minidisjuntores de curva de disparo tipo B são utilizados para realizar a proteção de circuitos